

APÊNDICE 1 DO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1 – OBJETO

1.1 Aquisição gradativa de material de expediente.

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.2 A contratação está prevista conforme PCA para 2024 na Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

3 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

3.1 Faz-se necessário a aquisição de Material de Expediente, com finalidade de atender as demandas de uso na Prefeitura Municipal e dos Fundos Municipais: Saúde, Educação e Assistência Social de São José do Seridó/RN.

3.2 A presente licitação tem como justificativa manter o abastecimento de material de Expediente em todas as secretarias, atendendo as demandas internas e externas da Administração.

3.3 Na Secretaria Municipal de Educação e cultura, os itens desse processo garantem o funcionamento das instituições de ensino durante todo o ano letivo, garantindo aos estudantes acesso a materiais para desenvolvimento das atividades escolares pedagógicas, podendo assim possibilitar uma melhor qualidade de ensino aos estudantes da rede pública municipal.

3.4 Na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social a aquisição dos itens desse processo justifica-se pela necessidade de materiais para o desenvolvimento de atividades diárias no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e do Programa Criança Feliz, tornando-se essenciais para a continuidade dos serviços, programas e projetos de assistência social no município durante o ano.

3.5 Na Secretaria Municipal de Saúde, os objetos visam o funcionamento das atividades internas administrativas e da organização dos ambientes, e também para o pleno funcionamento das atividades de atendimento a população nas unidades geridas por esta secretaria.

3.6 Dessa forma, pode-se observar a essencialidade do fornecimento de materiais de expediente para a administração dessa autarquia, garantindo que os serviços internos e externos nos órgãos públicos do município aconteçam de maneira efetiva. A aplicabilidade dos materiais de expediente é constante pelas secretarias municipais e suas unidades vinculadas, e repercute diretamente no atendimento ao cidadão, ou seja, concretiza as demandas da sociedade, que é o maior objetivo de uma administração pública.

4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 A empresa fornecedora deverá cumprir com as solicitações da secretaria acerca das entregas dos itens licitados, seguindo especificações importantes:

- 4.1.1 Todos os produtos adquiridos devem ser inspecionados no recebimento;
- 4.1.2 Entrega de itens conforme descrição expressa na licitação, não sendo aceitos produtos danificados ou diferentes;
- 4.1.3 Produção de Nota Fiscal em consonância com o empenho e entrega;
- 4.2 Entrega nos horários e locais discriminados na Requisição de Compra/Empenho.
- 4.3 Aguardar conferência da entrega pelo responsável do contrato;
- 4.4 A Contratada deverá entregar os itens mantendo o padrão de qualidade praticado no mercado, sujeitando-se a aplicação de penalidades quando não atenderem ao solicitado.
- 4.5 Os produtos que não estiverem em conformidade com os requisitos devem ser notificados e registrados, cabendo ao responsável técnico avaliar a viabilidade de troca ou devolução plena do produto.
- 4.6 Os itens deverão atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO;
- 4.7 Nenhum dos produtos contratados poderá ser substituído por outros diversos, salvo por produtos de qualidade comprovadamente superiores e mediante justificativa por escrito, devidamente fundamentada e aceita pela Secretaria Municipal solicitante.
- 4.8 A CONTRATADA se obriga a entrega dos produtos de acordo com os prazos e critérios estipulados, em dias, local e quantidade determinados, de acordo com suas necessidades, devendo fornecer diretamente o produto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.
- 4.9 A CONTRATADA deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados relacionados com as características dos produtos fornecidos.
- 4.10 Manter-se durante toda a validade do Registro de Preços e da vigência do contrato administrativo todas as condições e qualificações exigida na licitação.

5 – AREA REQUISITANTE

AREA REQUISITANTE	Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas
RESPONSÁVEL	Filipe Campos Tolentino

6 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

6.1 Os objetos aqui elencados e suas quantidades foram listados conforme necessidades observadas pelas secretarias, baseando-se no consumo durante o período de 12 meses, atendendo assim as demandas da administração com eficiência. As quantidades estão elencadas abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT
01	Agenda permanente, medindo 13,5cmx19,2 cm, capa dura, folhas internas :papel offset 63g/m2 com no mínimo 352 páginas.	UND	50
02	Alfinete com base colorida para mapa, caixa com no mínimo 50 unidades.	CX	20
03	Apagador para quadro branco c/ encaixe para duas canetas	UND	40
04	Apagador para quadro branco embalagem individual	UND	25
05	Apontador escolar jumbo: furo grande para lápis jumbo	UND	100
06	Apontador simples retangular com no mínimo 2,5x1,5x1,5cm.	UND	1.350
07	Balão de encher metálico capacidade 6,5 litros pacote com 50 unidades.	PCT	200

08	Bandeira do BRASIL tamanho oficial dupla face	UND	5
09	Bandeira do RN tamanho oficial dupla face	UND	5
10	Barbante cru - 100% algodão, 08 fios, rolo de aproximadamente 184 metros, com rotulo na embalagem contendo identificação do produto e marca do fabricante	UND	70
11	Bloco autoadesivo, com 04 blocos por pacote com 100 folhas, tamanho 38 x 50mm	PCT	350
12	Bloco autoadesivo, pacote com 100 folhas, tamanho 76 x 102mm	PCT	100
13	Bloco tilembrete com 600 folhas (papel lembrete) tamanho 95 x 81,5mm	PCT	350
14	Borracha apagadora bicolor tamanho aproximado 5,5 x 1,8 x 0,06cm	UND	1.000
15	Borracha branca tamanho aproximado 4 x 3 x 0,9cm	UND	1.550
16	Borracha branca tipo ponteira caixa com 40 unidades	CX	3
17	Borracha escolar grande: dimensão 4x2,8.	UND	250
18	Caderno capa dura, 10 matérias, tamanho 21cm x 28cm, com no mínimo 200 folhas pautadas	UND	800
19	Caderno capa dura, 12 matérias, tamanho 21cm x 28cm, com no mínimo 200 folhas pautadas	UND	3.000
20	Caderno com espiral, capa dura para desenho/cartografia, com no mínimo 96 folhas.	UND	200
21	Caderno com espiral, capa dura, tamanho 21cm x 28cm, com 96 folhas pautadas	UND	2.500
22	Caderno com espiral, capa dura, tamanho mínimo de 17,5 x 15 cm, com 48 folhas pautadas.	UND	850
23	Caneta esferográfica escrita média cor azul	UND	3.500
24	Caneta esferográfica escrita média cor preta	UND	1.500
25	Caneta esferográfica escrita média cor vermelha	UND	1.500
26	Caneta hidrográfica, tamanho médio, com pontas arredondadas com 12 cores variadas.	UND	100
27	Caneta marcador de texto com pontas chanfrada e traços marcantes cores variadas	UND	200
28	Capa p/ encadernação tam. A4, transparente	UND	100
29	Cartolina card set, tamanho mínimo de 480 mm x 660 mm, com cores variadas	UND	500
30	Cartolina colorset, tamanho mínimo de 480 mm x 660 mm, com cores variadas	UND	600
31	Cartolina comum, tamanho mínimo de 480 mm x 660 mm, com cores variadas	UND	1.500
32	Cartolina guache, tamanho mínimo de 480 mm x 660 mm, com cores variadas	UND	600
33	Clips galvanizado tamanho 2/0 com 100 unidades	CX	350
34	Clips galvanizado tamanho 3/0 com 50 unidades	CX	350
35	Clips galvanizado tamanho 4/0 com no mínimo 50 unidades	CX	350

36	Clips galvanizado tamanho 6/0 com no mínimo 50 unidades	CX	150
37	Clips galvanizado tamanho 8/0 com no mínimo 25 unidades	CX	130
38	Cola Branca de 40g composta por PVA (acetato de polivinila) glicemia, água e conservante.	UND	1.000
39	Cola colorida, embalagem com 6 tubos de 25g cada, secagem rápida	UND	130
40	Cola em bastão 20g para uso geral em papeis, com sistema de rolagem	UND	1.000
41	Cola glitter, embalagem de peso médio de 25g, com cores variadas	UND	450
42	Cola isopor acondicionada em embalagem plástica 900 g	UND	100
43	Cola isopor acondicionada em embalagem plástica 90g	UND	150
44	Cola líquida para E.V.A acondicionada em embalagem plástica com 90g	UND	120
45	Cola líquida, do tipo cola branca acondicionada em embalagem plástica de 1.000 ml.	UND	120
46	Cola líquida, do tipo cola branca acondicionada em embalagem plástica de 500g.	UND	100
47	Cola para artesanato (cola silicone para E.V.A.) Embalagem de 60 g.	UND	50
48	Cola para isopor acondicionada em embalagem plástica de 450g.	UND	50
49	Coleção de madeira jumbo: em formato triangular, hexagonal ou sextavado, com 12 cores, com mina resistente à ruptura e macia, de modo que facilite o controle, a pegada e a precisão.	CX	150
50	Corretivo líquido, na cor branca, a base d'água, secagem rápida, peso médio 18 ml	UND	100
51	Envelope convite tamanho 160 x 235 cores variadas	UND	400
52	Envelope, tipo saco, tamanho médio 22 x 32, cores variadas.	UND	850
53	Envelope, tipo saco, tamanho médio 24 x 34, cores variadas.	UND	900
54	Envelope, tipo saco, tamanho médio 26 x 36, cores variadas.	UND	100
55	Espeto cromado para papeis, com base arredondada	UND	25
56	Estilete no tamanho grande, com corpo plástico com lâmina de 18 mm e trava de segurança	UND	50
57	Estilete no tamanho pequeno, com corpo plástico com lâmina de 9 mm e trava de segurança	UND	30
58	Etiqueta tamanho 33,9 x 101,6 mm, com 14 etiquetas por folha, acondicionado em caixa com 1400 etiquetas.	CX	35
59	Fio de nylon para artesanato– rolo de 0,45 mm x 100 m.	UND	50
60	Fita adesiva constituída de filme de acetato de celulose tratado com acabamento fosco translucido,	UND	100

	desenrolamento suave em material na cor marrom, tamanho 25 mm x 50 m.		
61	Fita adesiva em material na cor branca, com colagem dupla face, tamanho médio 25 mm x 50m.	UND	20
62	Fita adesiva em material na cor transparente, tamanho médio 12mm x 30m	UND	150
63	Fita adesiva em material na cor transparente, tamanho médio 25mm x 30m	UND	150
64	Fita adesiva em material na cor transparente, tamanho médio 45mm x 50m	UND	250
65	Fita cetim, em material poliéster, face simples, tamanho de 22mm, cores variadas, rolo de 10 m.	UND	100
66	Fita decorativa tamanho 16mm x50m cores variadas	UND	20
67	Fita dupla face espumada 24 mm x 1,5 m, resistência extraforte.	UND	50
68	Furador gigante alavanca coração.	UND	5
69	Giz de cera com escrita macia, caixa c/ 12 unidades não tóxicas, com tamanho médio.	CX	1.000
70	Giz de cera grosso: com 12 cor, formato anatômico que facilita a pegada.	CX	200
71	Giz de cera grosso: com 6 cores, formato anatômico que facilita a pegada.	CX	200
72	Grafite 0,5 mm acondicionada em tubo com no mínimo 12 minas	TB	10
73	Grafite 0,7 mm acondicionada em tubo com no mínimo 12 minas	TB	60
74	Grampeador com estrutura metálica para grampear até 100 folhas de uma única vez.	UND	10
75	Grampeador médio com base antiderrapante com no mínimo 13cm, para grampear até 20 folhas	UND	70
76	Grampeador profissional tapeceiro com trava.	UND	20
77	Grampo galvanizado ou cobreado, tamanho 26/6, caixa com no mínimo 5.000 unidades.	CX	20
78	Grampo galvanizado ou cobreado, tamanho 9/12, caixa com no mínimo 5.000 unidades.	CX	20
79	Grampo galvanizado ou cobreado, tamanho 9/14, caixa com no mínimo 5.000 unidades.	CX	20
80	Grampo para Tapeceiro 106/6 Galvanizado, Caixa c/ 5000 grampos.	UND	20
81	Isopor, placa de tamanho médio 15mm	UND	100
82	Isopor, placa de tamanho médio 20mm	UND	60
83	Lápis em madeira, acondicionada em embalagem de papelão com 12 cores variadas.	CX	800
84	Lápis grafite jumbo: em formato triangular, hexagonal ou sextavado, resistente à ruptura	UND	200
85	Lápis grafite nº 2 preto, em madeira maciça sextavado, e	UND	3.000

	apontado.		
86	Lapiseira diâmetro 0,5 mm, com prendedor, ponta e acionador de metal e com borracha.	UND	15
87	Lapiseira diâmetro 0,7 mm, com prendedor, ponta e acionador de metal e com borracha.	UND	40
88	Limpador de quadro branco 500 ml	UND	50
89	Livro ata com 100 folhas, capa dura, em papelão 1000g/m ² , folhas internas em papel branco 56g/m ² e numeradas e pautadas.	UND	20
90	Livro protocolo para correspondência com 100 folhas, capa dura, em papelão com no mínimo 705g/m ²	UND	30
91	Marcador para quadro branco, com pontas arredondadas e corpo roliço a tampa da cor da tinta, cores variadas.	UND	200
92	Massa de modelar, com base de cera, tamanho grande, embalagem com 12 cores, cores variadas.	UND	400
93	Meu primeiro Giz ou BIG giz ou Gizão de cera: com 6 cores formato ergonômico e fácil de segurar.	CX	100
94	Olho móvel de plástico para artesanato 5x7x8 mm, pacote com 100 unidades.	PCT	2
95	Papel A4, 210mm x 297mm sulfite branco, 75g/m ² (rm c/ 500 fls) com selo CERFLOR/ INMETRO. O Selo CERFLOR é oriundo do Programa Brasileiro de Certificação Florestal gerenciada pelo Inmetro. Auxilia proprietários e gestores florestais, empresas, consumidores e outras partes interessadas na identificação e promoção de mercadorias e bens provenientes de florestas manejadas de forma sustentável.	RESMA	3.000
96	Papel camurça tamanho 40x60 cores variadas	UND	200
97	Papel carbono dupla face cores variadas, tamanho 210 mm x 297 mm.	UND	200
98	Papel Celofane 85CMx1,00M Cores Sortidas.	UND	100
99	Papel colaseal plástico A4 220x307x0,05 mm para plastificação pouchfilm, pacote com 100 unidades.	PT	50
100	Papel crepom tamanho 48mm x 2mcores variadas	UND	1.000
101	Papel emborrachado, em material de borracha, medindo 40 x 80 cm, padrão: liso, em cores variadas.	UND	300
102	Papel emborrachado, em material de borracha, medindo 40 x 80 cm, padrão: com glitter, em cores variadas.	UND	300
103	Papel emborrachado, em material de borracha, medindo 90 x 120 cm, padrão: liso, em cores variadas.	UND	400
104	Papel fotográfico adesivo A4 135g, embalagem de 20 folhas.	PCT	600
105	Papel laminado tamanho 48x60cm cores variadas	UND	50
106	Papel kraft, do tipo madeira, tamanho de 66 x 96cm	UND	400
107	Papel peso 40, cor branca, tamanho officio, medindo 215 mm x 315 mm, pacote 250 folhas.	PT	50
108	Pasta AZ com ferragens lombada larga tamanho officio	UND	2.000

	preta		
109	Pasta classificador em papelão c/ espiral duplo capa dura cores variadas	UND	500
110	Pasta com aba e elástico em papelão cores diversas	UND	600
111	Pasta cremosa, molha dedo, pote arredondado	UND	50
112	Pasta em polionda com elástico lombada de 2 cm cores variadas	UND	300
113	Pasta plástica c/ aba elástica 18 mm	UND	500
114	Pasta plástica c/ aba elástica 32mm	UND	1.300
115	Pasta plástica tipo "L" tamanho A4.	UND	100
116	Pasta suspensa plastificada, conf. Em cartão kraft 200gr/m ² , na cor marrom, c/ ponteira e grampo plástico e visor	UND	50
117	Perfurador de papel 1 furo, do tipo alicate metálico para 6 fls.	UND	7
118	Perfurador de papel com régua margeadora, composição: aço, cavalete duplo, pinos perfurantes com tratamento de superfície, tapete plástico e trava lateral; características: estrutura totalmente em aço com revestimento plástico e apoio emborrachado; capacidade 50/60 folhas (papel de 75g/m ²)	UND	25
119	Pincel atômico com ponta chanfrada com traços - marcantes com corpo roliço e tampa da cor da tinta, cores variadas	UND	20
120	Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 04.	UND	150
121	Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 06	UND	150
122	Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 08.	UND	150
123	Pistola elétrica para cola quente tamanho grande	UND	30
124	Pistola elétrica para cola quente tamanho pequena	UND	40
125	Pó glitter, peso médio de 3g, acondicionado em pote plástico, cores variadas	UND	50
126	Pompons coloridos – embalagem com 100 unidades 1,5 cm x 15 mm – mini pompons.	PCT	100
127	Porta clipes, lápis e lembretes em acrílico transparente	UND	10
128	Prancheta em acrílico com prendedor metálico tamanho ofício	UND	15
129	Prendedor de papel em aço tamanho 25mm.	UND	100
130	Prendedor de papel em aço tamanho 32mm.	UND	100
131	Prendedor de papel em aço tamanho 51mm.	UND	100
132	Quadro branco tamanho 120x90 com estrutura em alumínio.	UND	25
133	Quadro branco tamanho 150x120 com estrutura em alumínio.	UND	25

134	Reabastecedor de pincel atômico com 37ml cor azul	UND	70
135	Reabastecedor de pincel atômico com 37ml cor preta	UND	30
136	Reabastecedor de pincel atômico com 37ml cor vermelha	UND	30
137	Reabastecedor permanente para lápis marcador de quadro branco cores variadas	UND	50
138	Refil de cola de silicone, para pistola, espessura fina	UND	150
139	Refil de cola de silicone, para pistola, espessura grossa	UND	150
140	Régua 20 cm, plástico cristal, em centímetros, rígida	UND	1.000
141	Tapete do tipo tatame em E.V.A., medindo 50x50x4 cm.	UND	30
142	Tesoura para serviços gerais com lâmina em aço tamanho 21cm.	UND	30
143	Tesoura tipo escolar com lâmina em aço com no mínimo 13cm.	UND	1.000
144	Tinta guache acondicionada em pote plástico não tóxica e solúvel em água, embalagem com 250 ml, cores variadas.	UND	200
145	Tinta guache acondicionada em pote plástico não tóxica e solúvel em água, embalagem com 6 cores em potes plásticos de 15 ml.	UND	100
146	Tinta para carimbo com 42ml cor azul	UND	20
147	Tinta para rosto, em pasta cremosa, embalagem de 4 g, cores variadas.	UND	60
148	Tinta para tecido pote com 250ml cores variadas.	UND	30
149	TNT, cores variadas	MT	800

7 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

7.1 Para esta aquisição foram analisadas compras públicas semelhantes, para o mesmo objeto, afirmando assim que a referida aquisição se mostra vantajosa para a administração, tendo em vista a necessidade de continuidade dos trabalhos internos e externos da administração, e também a necessidade dos materiais para o ano letivo nas escolas do município, podendo assim haver o suprimento das demandas das secretarias. As compras analisadas foram:

7.1.1: Compra Semelhante A: Prefeitura de Dores de Campos/MG, Id contratação PNCP: 18094821000108-1-000048/2024.

7.1.2: Compra Semelhante B: Prefeitura de Passo Torres/SC, Id contratação PNCP: 95782793000154-1-000035/2024.

7.1.3 Compra Semelhante C: Prefeitura de Conceição dos Ouros/MG, Id contratação PNCP: 18677609000165-1-000111/2024.

7.2 Analisando as compras públicas semelhantes, o **registro de preço** é o que mais atende a necessidade desta autarquia, tendo em vista que os itens serão utilizados mediante as necessidades, e assegurarão que a administração pública possa adquirir produtos de qualidade.

8 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

8.1 A solução encontrada consiste na contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente para as instituições públicas do município, sendo possível assim fornecer os materiais que sejam pertinentes a realização das atividades administrativas internas, as atividades de atendimento ao público, e as atividades de ensino nas escolas e programas sociais. O presente estudo evidencia a necessidade de material de expediente, se tornando necessário de acordo com as normas vigentes.

9 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

9.1 A contratação está estimada em **R\$ 385.823,48 (trezentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos)**. Os preços foram obtidos em sua maioria na plataforma Painel de preços. Exceto os itens, 68, 94, 126 e 147, que tiveram seu preço obtido através de compras públicas no PNCP, as contratações são as seguintes: Município de Passo Torres/SC, Id contratação PNCP: 95782793000154-1-000035/2024 e Município de Conceição dos Ouros/MG, Id contratação PNCP: 18677609000165-1-000111/2024. **Os preços podem ser alterados para mais ou para menos após a pesquisa mercadológica.** A pesquisa está anexa ao Documento de Formalização da Demanda. Os itens e seus preços estão realizados abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
01	Agenda permanente, medindo 13,5cmx19,2 cm, capa dura, folhas internas :papel offset 63g/m2 com no mínimo 352 páginas.	UND	50	24,81	1.240,50
02	Alfinete com base colorida para mapa, caixa com no mínimo 50 unidades.	CX	20	3,71	74,20
03	Apagador para quadro branco c/ encaixe para duas canetas	UND	40	4,18	167,20
04	Apagador para quadro branco embalagem individual	UND	25	6,75	168,75
05	Apontador escolar jumbo: furo grande para lápis jumbo	UND	100	3,33	333,00
06	Apontador simples retangular com no mínimo 2,5x1,5x1,5cm.	UND	1.350	0,98	1.323,00
07	Balão de encher metálico capacidade 6,5 litros pacote com 50 unidades.	PCT	200	6,67	1.334,00
08	Bandeira do BRASIL tamanho oficial dupla face	UND	5	141,94	709,70
09	Bandeira do RN tamanho oficial dupla face	UND	5	249,50	1.247,50
10	Barbante cru - 100% algodão, 08 fios, rolo de aproximadamente 184 metros, com rotulo na embalagem contendo identificação do produto e marca do fabricante	UND	70	8,50	595,00
11	Bloco autoadesivo, com 04	PCT	350	4,68	1.638,00

	blocos por pacote com 100 folhas, tamanho 38 x 50mm				
12	Bloco autoadesivo, pacote com 100 folhas, tamanho 76 x 102mm	PCT	100	4,28	428,00
13	Bloco tilembrete com 600 folhas (papel lembrete) tamanho 95 x 81,5mm	PCT	350	7,35	2.572,50
14	Borracha apagadora bicolor tamanho aproximado 5,5 x 1,8 x 0,06cm	UND	1.000	1,80	1.800,00
15	Borracha branca tamanho aproximado 4 x 3 x 0,9cm	UND	1.550	1,36	2.108,00
16	Borracha branca tipo ponteira caixa com 40 unidades	CX	3	11,87	35,61
17	Borracha escolar grande: dimensão 4x2,8.	UND	250	2,63	657,50
18	Caderno capa dura, 10 matérias, tamanho 21cm x 28cm, com no mínimo 200 folhas pautadas	UND	800	15,82	12.656,00
19	Caderno capa dura, 12 matérias, tamanho 21cm x 28cm, com no mínimo 200 folhas pautadas	UND	3.000	18,99	56.970,00
20	Caderno com espiral, capa dura para desenho/cartografia, com no mínimo 96 folhas.	UND	200	16,76	3.352,00
21	Caderno com espiral, capa dura, tamanho 21cm x 28cm, com 96 folhas pautadas	UND	2.500	9,00	22.500,00
22	Caderno com espiral, capa dura, tamanho mínimo de 17,5 x 15 cm, com 48 folhas pautadas.	UND	850	9,10	7.735,00
23	Caneta esferográfica escrita média cor azul	UND	3.500	1,26	4.410,00
24	Caneta esferográfica escrita média cor preta	UND	1.500	1,48	2.220,00
25	Caneta esferográfica escrita média cor vermelha	UND	1.500	0,89	1.335,00
26	Caneta hidrográfica,	UND	100	10,90	1.090,00

	tamanho médio, com pontas arredondadas com 12 cores variadas.				
27	Caneta marcador de texto com pontas chanfrada e traços marcantes cores variadas	UND	200	1,41	282,00
28	Capa p/ encadernação tam. A4, transparente	UND	100	0,48	48,00
29	Cartolina card set, tamanho mínimo de 480 mm x 660 mm, com cores variadas	UND	500	1,10	550,00
30	Cartolina colorset, tamanho mínimo de 480 mm x 660 mm, com cores variadas	UND	600	1,20	720,00
31	Cartolina comum, tamanho mínimo de 480 mm x 660 mm, com cores variadas	UND	1.500	0,85	1.275,00
32	Cartolina guache, tamanho mínimo de 480 mm x 660 mm, com cores variadas	UND	600	1,00	600,00
33	Clips galvanizado tamanho 2/0 com 100 unidades	CX	350	3,61	1.263,50
34	Clips galvanizado tamanho 3/0 com 50 unidades	CX	350	2,69	941,50
35	Clips galvanizado tamanho 4/0 com no mínimo 50 unidades	CX	350	2,01	703,50
36	Clips galvanizado tamanho 6/0 com no mínimo 50 unidades	CX	150	2,99	448,50
37	Clips galvanizado tamanho 8/0 com no mínimo 25 unidades	CX	130	2,90	377,00
38	Cola Branca de 40g composta por PVA (acetato de polivinila) glicemia, água e conservante.	UND	1.000	2,26	2.260,00
39	Cola colorida, embalagem com 6 tubos de 25g cada, secagem rápida	UND	130	5,19	674,70
40	Cola em bastão 20g para uso geral em papeis, com sistema de rolagem	UND	1.000	4,99	4.990,00
41	Cola glitter, embalagem de peso médio de 25g, com	UND	450	5,19	2.335,50

	cores variadas				
42	Cola isopor acondicionada em embalagem plástica 900 g	UND	100	8,74	874,00
43	Cola isopor acondicionada em embalagem plástica 90g	UND	150	5,85	877,50
44	Cola líquida para E.V.A acondicionada em embalagem plástica com 90g	UND	120	12,02	1.442,40
45	Cola líquida, do tipo cola branca acondicionada em embalagem plástica de 1.000 ml.	UND	120	19,55	2.346,00
46	Cola líquida, do tipo cola branca acondicionada em embalagem plástica de 500g.	UND	100	5,22	522,00
47	Cola para artesanato (cola silicone para E.V.A.) Embalagem de 60 g.	UND	50	13,00	650,00
48	Cola para isopor acondicionada em embalagem plástica de 450g.	UND	50	9,98	499,00
49	Coleção de madeira jumbo: em formato triangular, hexagonal ou sextavado, com 12 cores, com mina resistente à ruptura e macia, de modo que facilite o controle, a pegada e a precisão.	CX	150	13,52	2.028,00
50	Corretivo líquido, na cor branca, a base d'água, secagem rápida, peso médio 18 ml	UND	100	2,54	254,00
51	Envelope convite tamanho 160 x 235 cores variadas	UND	400	0,60	240,00
52	Envelope, tipo saco, tamanho médio 22 x 32, cores variadas.	UND	850	0,63	535,50
53	Envelope, tipo saco, tamanho médio 24 x 34, cores variadas.	UND	900	0,58	522,00
54	Envelope, tipo saco,	UND	100	1,49	149,00

	tamanho médio 26 x 36, cores variadas.				
55	Espeto cromado para papeis, com base arredondada	UND	25	7,50	187,50
56	Estilete no tamanho grande, com corpo plástico com lâmina de 18 mm e trava de segurança	UND	50	2,30	115,00
57	Estilete no tamanho pequeno, com corpo plástico com lâmina de 9 mm e trava de segurança	UND	30	1,12	33,60
58	Etiqueta tamanho 33,9 x 101,6 mm, com 14 etiquetas por folha, acondicionado em caixa com 1400 etiquetas.	CX	35	38,46	1.346,10
59	Fio de nylon para artesanato– rolo de 0,45 mm x 100 m.	UND	50	7,35	367,50
60	Fita adesiva constituída de filme de acetato de celulose tratado com acabamento fosco translucido, desenrolamento suave em material na cor marrom, tamanho 25 mm x 50 m.	UND	100	15,58	1.558,00
61	Fita adesiva em material na cor branca, com colagem dupla face, tamanho médio 25 mm x 50m.	UND	20	5,80	116,00
62	Fita adesiva em material na cor transparente, tamanho médio 12mm x 30m	UND	150	2,19	328,50
63	Fita adesiva em material na cor transparente, tamanho médio 25mm x 30m	UND	150	2,00	300,00
64	Fita adesiva em material na cor transparente, tamanho médio 45mm x 50m	UND	250	4,80	1.200,00
65	Fita cetim, em material poliéster, face simples, tamanho de 22mm, cores variadas, rolo de 10 m.	UND	100	8,72	872,00
66	Fita decorativa tamanho 16mm x50m cores variadas	UND	20	6,50	130,00

67	Fita dupla face espumada 24 mm x 1,5 m, resistência extraforte.	UND	50	10,39	519,50
68	Furador gigante alavanca coração.	UND	5	37,73	188,65
69	Giz de cera com escrita macia, caixa c/ 12 unidades não tóxicas, com tamanho médio.	CX	1.000	8,00	8.000,00
70	Giz de cera grosso: com 12 cor, formato anatômico que facilita a pegada.	CX	200	3,69	738,00
71	Giz de cera grosso: com 6 cores, formato anatômico que facilita a pegada.	CX	200	4,60	920,00
72	Grafite 0,5 mm acondicionada em tubo com no mínimo 12 minas	TB	10	1,15	11,50
73	Grafite 0,7 mm acondicionada em tubo com no mínimo 12 minas	TB	60	2,90	174,00
74	Grampeador com estrutura metálica para grampear até 100 folhas de uma única vez.	UND	10	55,50	555,00
75	Grampeador médio com base antiderrapante com no mínimo 13cm, para grampear até 20 folhas	UND	70	8,43	590,10
76	Grampeador profissional tapeceiro com trava.	UND	20	43,00	860,00
77	Grampo galvanizado ou cobreado, tamanho 26/6, caixa com no mínimo 5.000 unidades.	CX	20	13,09	261,80
78	Grampo galvanizado ou cobreado, tamanho 9/12, caixa com no mínimo 5.000 unidades.	CX	20	20,96	419,20
79	Grampo galvanizado ou cobreado, tamanho 9/14, caixa com no mínimo 5.000 unidades.	CX	20	19,99	399,80
80	Grampo para Tapeceiro 106/6 Galvanizado, Caixa c/ 5000 grampos.	UND	20	16,42	328,40
81	Isopor, placa de tamanho	UND	100	7,45	745,00

	médio 15mm				
82	Isopor, placa de tamanho médio 20mm	UND	60	6,33	379,80
83	Lápis em madeira, acondicionada em embalagem de papelão com 12 cores variadas.	CX	800	8,29	6.632,00
84	Lápis grafite jumbo: em formato triangular, hexagonal ou sextavado, resistente à ruptura	UND	200	1,44	288,00
85	Lápis grafite nº 2 preto, em madeira maciça sextavado, e apontado.	UND	3.000	2,48	7.440,00
86	Lapiseira diâmetro 0,5 mm, com prendedor, ponta e acionador de metal e com borracha.	UND	15	6,64	99,60
87	Lapiseira diâmetro 0,7 mm, com prendedor, ponta e acionador de metal e com borracha.	UND	40	10,92	436,80
88	Limpador de quadro branco 500 ml	UND	50	11,99	599,50
89	Livro ata com 100 folhas, capa dura, em papelão 1000g/m ² , folhas internas em papel branco 56g/m ² e numeradas e pautadas.	UND	20	11,14	222,80
90	Livro protocolo para correspondência com 100 folhas, capa dura, em papelão com no mínimo 705g/m ²	UND	30	10,20	306,00
91	Marcador para quadro branco, com pontas arredondadas e corpo roliço a tampa da cor da tinta, cores variadas.	UND	200	5,30	1.060,00
92	Massa de modelar, com base de cera, tamanho grande, embalagem com 12 cores, cores variadas.	UND	400	5,35	2.140,00
93	Meu primeiro Giz ou BIG giz ou Gizão de cera: com 6 cores formato ergonômico e fácil de	CX	100	11,05	1.105,00

	segurar.				
94	Olho móvel de plástico para artesanato 5x7x8 mm, pacote com 100 unidades.	PCT	2	160,00	320,00
95	Papel A4, 210mm x 297mm sulfite branco, 75g/m2 (rm c/ 500 fls) com selo CERFLOR/INMETRO. O Selo CERFLOR é oriundo do Programa Brasileiro de Certificação Florestal gerenciada pelo Inmetro. Auxilia proprietários e gestores florestais, empresas, consumidores e outras partes interessadas na identificação e promoção de mercadorias e bens provenientes de florestas manejadas de forma sustentável.	RESMA	3.000	23,00	69.000,00
96	Papel camurça tamanho 40x60 cores variadas	UND	200	1,27	254,00
97	Papel carbono dupla face cores variadas, tamanho 210 mm x 297 mm.	UND	200	27,65	5.530,00
98	Papel Celofane 85CMx1,00M Cores Sortidas.	UND	100	1,32	132,00
99	Papel colaseal plástico A4 220x307x0,05 mm para plastificação pouchfilm, pacote com 100 unidades.	PT	50	66,40	3.320,00
100	Papel crepom tamanho 48mm x 2m cores variadas	UND	1.000	1,49	1.490,00
101	Papel emborrachado, em material de borracha, medindo 40 x 80 cm, padrão: liso, em cores variadas.	UND	300	2,49	747,00
102	Papel emborrachado, em material de borracha, medindo 40 x 80 cm, padrão: com glitter, em cores variadas.	UND	300	4,75	1.425,00

103	Papel emborrachado, em material de borracha, medindo 90 x 120 cm, padrão: liso, em cores variadas.	UND	400	8,79	3.516,00
104	Papel fotográfico adesivo A4 135g, embalagem de 20 folhas.	PCT	600	18,04	10.824,00
105	Papel laminado tamanho 48x60cm cores variadas	UND	50	1,31	6,55
106	Papel kraft, do tipo madeira, tamanho de 66 x 96cm	UND	400	0,87	348,00
107	Papel peso 40, cor branca, tamanho ofício, medindo 215 mm x 315 mm, pacote 250 folhas.	PT	50	22,98	1.149,00
108	Pasta AZ com ferragens lombada larga tamanho ofício preta	UND	2.000	13,87	27.740,00
109	Pasta classificador em papelão c/ espiral duplo capa dura cores variadas	UND	500	2,64	1.320,00
110	Pasta com aba e elástico em papelão cores diversas	UND	600	2,19	1.314,00
111	Pasta cremosa, molha dedo, pote arredondado	UND	50	2,50	125,00
112	Pasta em polionda com elástico lombada de 2 cm cores variadas	UND	300	4,49	1.347,00
113	Pasta plástica c/ aba elástica 18 mm	UND	500	2,91	1.455,00
114	Pasta plástica c/ aba elástica 32mm	UND	1.300	7,87	10.231,00
115	Pasta plástica tipo "L" tamanho A4.	UND	100	2,00	200,00
116	Pasta suspensa plastificada, conf. Em cartão kraft 200gr/m2, na cor marrom, c/ ponteira e grampo plástico e visor	UND	50	2,93	146,50
117	Perfurador de papel 1 furo, do tipo alicate metálico para 6 fls.	UND	7	32,33	226,31
118	Perfurador de papel com régua margeadora, composição: aço, cavalete	UND	25	45,00	1.125,00

	duplo, pinos perfurantes com tratamento de superfície, tapete plástico e trava lateral; características: estrutura totalmente em aço com revestimento plástico e apoio emborrachado; capacidade 50/60 folhas (papel de 75g/m ²				
119	Pincel atômico com ponta chanfrada com traços - marcantes com corpo roliço e tampa da cor da tinta, cores variadas	UND	20	10,39	207,80
120	Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 04.	UND	150	5,49	823,50
121	Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 06	UND	150	5,10	765,00
122	Pincel chato para trabalhos escolares diversos com cabo em madeira nº 08.	UND	150	8,00	1.200,00
123	Pistola elétrica para cola quente tamanho grande	UND	30	20,73	621,90
124	Pistola elétrica para cola quente tamanho pequena	UND	40	23,50	940,00
125	Pó glitter, peso médio de 3g, acondicionado em pote plástico, cores variadas	UND	50	3,44	172,00
126	Pompons coloridos – embalagem com 100 unidades 1,5 cm x 15 mm – mini pompons.	PCT	100	9,09	909,00
127	Porta cliques, lápis e lembretes em acrílico transparente	UND	10	18,03	180,30
128	Prancheta em acrílico com prendedor metálico tamanho ofício	UND	15	15,00	225,00
129	Prendedor de papel em aço tamanho 25mm.	UND	100	3,80	380,00
130	Prendedor de papel em aço tamanho 32mm.	UND	100	4,93	493,00
131	Prendedor de papel em aço tamanho 51mm.	UND	100	6,44	644,00

132	Quadro branco tamanho 120x90 com estrutura em alumínio.	UND	25	152,97	3.824,25
133	Quadro branco tamanho 150x120 com estrutura em alumínio.	UND	25	550,88	13.772,00
134	Reabastecedor de pincel atômico com 37ml cor azul	UND	70	5,56	389,20
135	Reabastecedor de pincel atômico com 37ml cor preta	UND	30	3,50	105,00
136	Reabastecedor de pincel atômico com 37ml cor vermelha	UND	30	5,02	150,60
137	Reabastecedor permanente para lápis marcador de quadro branco cores variadas	UND	50	3,48	174,00
138	Refil de cola de silicone, para pistola, espessura fina	UND	150	5,27	790,00
139	Refil de cola de silicone, para pistola, espessura grossa	UND	150	5,27	790,50
140	Régua 20 cm, plástico cristal, em centímetros, rígida	UND	1.000	1,19	1.190,00
141	Tapete do tipo tatame em E.V.A., medindo 50x50x4 cm.	UND	30	115,20	3.456,00
142	Tesoura para serviços gerais com lâmina em aço tamanho 21cm.	UND	30	7,20	2,16
143	Tesoura tipo escolar com lâmina em aço com no mínimo 13cm.	UND	1.000	6,70	6.700,00
144	Tinta guache acondicionada em pote plástico não tóxica e solúvel em água, embalagem com 250 ml, cores variadas.	UND	200	7,38	1.476,00
145	Tinta guache acondicionada em pote plástico não tóxica e solúvel em água, embalagem com 6 cores em potes plásticos de 15 ml.	UND	100	6,40	640,00

146	Tinta para carimbo com 42ml cor azul	UND	20	3,45	69,00
147	Tinta para rosto, em pasta cremosa, embalagem de 4 g, cores variadas.	UND	60	7,90	474,00
148	Tinta para tecido pote com 250ml cores variadas.	UND	30	4,14	124,20
149	TNT, cores variadas	MT	800	2,20	1.760,00

9.2 JUSTIFICATIVA PARA NÃO DIVULGAÇÃO DA IRP

A Intenção de Registro de Preços (IRP) tem como finalidade permitir à Administração tornar pública suas intenções de realizar Pregão ou Concorrência para Registro de Preços, com a participação de outros órgãos governamentais que tenham interesse em contratar o mesmo objeto, possibilitando auferir melhores preços por meio de economia de escala.

Quanto à obrigatoriedade de divulgação da IRP, registra-se que o **Decreto Municipal nº 415/2024**, abrandou tal exigência, como se observa a partir da leitura do seguinte dispositivo legal:

Art. 9º Para fins de registro de preços, o Município de São José do Seridó/ RN deverá, na fase preparatória do processo licitatório ou da contratação direta, realizar procedimento público de IRP para possibilitar, pelo prazo mínimo de oito (08) dias úteis, a participação de outros órgãos ou outras entidades da Administração Pública na ata de registro de preços e determinar a estimativa total de quantidades da contratação.

(...)

§ 2º O procedimento previsto no caput poderá ser dispensado quando o Município de São José do Seridó/ RN for o único contratante.

Assim, vislumbra-se que, embora seja regra a divulgação da Intenção de Registro de Preços, em razão da finalidade de tal procedimento, é perfeitamente cabível o seu afastamento, desde que haja justificativa adequada.

No processo em tela, optou-se pela não divulgação da presente IRP em virtude de inexistirem, no Município de São José do Seridó/ RN, órgãos públicos com autonomia administrativa para realizar procedimentos licitatórios para contratação e aquisição de bens e serviços a serem executados e fornecidos no seu limite territorial, além da ausência de estrutura administrativa satisfatória para fins de gerenciamento das Atas de Registro de Preços, bem como pela necessidade de realização e conclusão célere deste procedimento licitatório, o que não seria possível caso houvesse a divulgação da IRP.

10 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

10.1 O objeto pode ser facilmente parcelado, podendo ser adjudicado a uma ou a várias empresas, por item, para aproveitamento do mercado, ampliação da competitividade e gerar economia para a administração pública, garantindo assim uma flexibilidade financeira.

11 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

11.1 Com a aquisição de material de expediente, é possível garantir a continuidade das atividades de rotina administrativa dentro das secretarias municipais, bem as atividades escolares e nos projetos sociais, podendo oferecer aos alunos e usuários materiais para

desenvolvimento das atividades a serem realizadas.

11.2 A contratação também viabiliza economicidade no dinheiro público, pois as aquisições serão feitas mediante a necessidade.

12 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

12.1 A CONTRATANTE deverá definir os servidores que farão parte da equipe de fiscalização e gestão contratual, e realizar sua capacitação a respeito do tema objeto da contratação;

12.2 No ato da entrega, o item adquirido será previamente vistoriado pelo Gestor e Fiscal do Contrato, no tocante às especificações;

12.3 O CONTRATANTE se reserva ao direito de rejeitar no todo ou em parte o objeto do CONTRATO, se em desacordo com as especificações e as cláusulas contratuais;

12.4 A licitação/contrato deverá ter duração de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por até dez (10) anos por se tratar de fornecimento de produtos de necessidade contínua, conforme o art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

12.5 A aquisição tem como objetivo garantir a aquisição de material de expediente para todas as instituições do município.

13 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

13.1 Esta contratação não possui contratações correlatas.

14 – IMPACTOS AMBIENTAIS

14.1 Os principais impactos ambientais dos itens a serem adquiridos, podem estar associados tanto ao processo produtivo, como à geração de resíduos, ao próprio uso dos itens ou mesmo à geração de resíduos de embalagens pós uso.

14.3 Serão adotadas as medidas cabíveis no que se refere ao descarte e ao manuseio dos itens a serem adquiridos nesse processo, assim como separação e descarte adequado das embalagens dos produtos.

15 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

15.1 Diante de toda a análise desenvolvida no presente instrumento, a contratação mostra ser VIÁVEL, não sendo possível observar obstáculos ao prosseguimento da presente contratação.

O presente Estudo Técnico Preliminar foi elaborado pela servidora Anna Regina de Oliveira Margarida - Chefe de Setor